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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním jakosti povrchu při vlivu změny technologic-

kých parametrů CO2 laseru. V první části teorie se věnuji popisu laseru a jeho použití k

dané problematice. V druhé části je nastíněna všeobecná problematika jakosti povrchu a

módová struktura. Praktická část je věnována experimentálnímu obrábění PP a PMMA při

změně vstupních parametrů výkonu a posuvové rychlosti pro rozlišení DPI 200, 500, 1000

a následnému zkoumání a měření kvality povrchu vybraného materiálu PMMA na přístroji

Taylor Hobson Talysurf CLI 500.

Klíčová slova: CO2 lasery, módová struktura, rozlišení DPI, parametry kvality povrchu -

Ra, Rz, PMMA

ABSTRACT

This thesis examines the quality of the surface at the impact of a technological parameters

CO2 laser. The first part is devoted to the description of the theory of laser and its appli-

cation to the issue. The second part outlines the general problem of surface quality and

mode structure. The practical part is devoted to experimental machining of PP and PMMA

when changing the input parameters and the performance of the feed rate for the resolution

of 200 DPI, 500, 1000 and subsequent exploration and measurement of the quality of the

surface of PMMA on the device Taylor Hobson Talysurf CLI 500.

Keywords: CO2 lasers, mode structure, DPI, surface quality parameters - Ra, Rz, PMMA
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ÚVOD

Laserové technologie patří do oblasti nekonvenčních technologii, kdy nedochází k mecha-

nickému úběru materiálu, ale k fyzikálnímu. Nevzniká klasická tříska, jak u technologie s

použitím řezných nástrojů. Nekonvenční technologie využíváme tam, kde běžné obrábění

je těžko proveditelné nebo je nemožné či ekonomicky náročné. Jedná se o mladou techno-

logii oproti jiným metodám. Laser byl vynalezen ve dvacátém století a za padesát let své

existence se stal nedílnou součástí našeho života. Český výraz pro laser je kvantový gene-

rátor světla. Z názvu je zřejmé, že laser je zařízení, které vydává světlo. Od běžného světla

se však liší tím, že je jednobarevné, uspořádané a má malou rozbíhavost. Koherentní

(uspořádané) světlo má jedinou frekvenci a fázi a lze je přirovnat k pochodujícímu útvaru,

zatímco nekoherentní světlo k chaotickému pohybu.

Činnost laseru je založena na principu indukované emise, který Albert Einstein předpově-

děl již v roce 1916. Anglický fyzik Paul Adrien Maurice Dirac učinil koncem 20. let de-

tailnější matematickou analýzu kvantové teorie záření a dále rozvinul Einsteinovy myšlen-

ky. Poté v roce 1958 provedl Charles Hard Towens se svými spolupracovníky správné vý-

počty, které umožnily tuto myšlenku realizovat. Od té doby procházel laser neustálým vý-

vojem. Jednotlivé typy se také postupem času zdokonalovaly a vylepšovaly se jejich para-

metry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

Současné lasery mohou být založeny na kvantových přechodech v plynech, pevných lát-

kách, kapalinách, plazmatu nebo mohou využívat polovodiče i relativistické elektronové

svazky. První funkční laser (Maiman 1960) byl pevnolátkový, jako aktivní prostředí vyu-

žíval krystal rubínu buzený světlem výbojky. Na obr. 1. je snímek tohoto historického zaří-

zení, jež spustilo lavinu laserových technologií. V centrální části snímku lze vidět tyčinku

vybroušenou z krystalu rubínu, jež je buzena výbojkou ve tvaru spirály.

Obr. 1. První funkční laser. [1]

I přesto že laser je mladý vynález, tak se s ním můžeme potkat na každém kroku a ani to

mnohdy nepoznáme. Jeho využití tedy můžeme najít ve strojírenství, kde je hlavně využí-

ván pro obrábění, ve stavebnictví pro měření vzdáleností, ve zdravotnictví pro složité ope-

rační zákroky, v cukrářství pro řezání cukroví dále je aplikován ve vojenském průmyslu a

další.

V průmyslu se začalo využívat laserové záření téměř ihned po sestrojení prvního laseru.

Soustředěný laserový paprsek je schopen zpracovávat kovové i nekovové materiály s bez-

konkurenční kvalitou a zcela novými technologickými postupy. Do tohoto odvětví patří

dnes mnoho nových oborů zahrnujících laserové svařování, vrtání, řezání, dekorace skla,
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rýhování, žíhání, naprašování a další. Základní předností laserových technologických ope-

rací je možnost opracování bez mechanického kontaktu s výrobkem (opracování na dálku,

v ochranné atmosféře), možnost opracování obtížně přístupných částí materiálu a techno-

logické zpracování materiálů, které klasickými metodami nelze provést.

1.1 Princip metody

Laser funguje na principu indukované emise, tedy vynuceného záření. Záření dopadá na

atom prvku a tím vzniká indukovaná emise. Záření přiměje elektron obíhající kolem jádra

pojmout energii a tím vystoupat na vyšší oběžnou dráhu. Rovnováha sil v atomu a přijmutí

atomu další energie přinutí elektron vrátit se na svoji původní oběžnou dráhu a vyzářit při-

jatou energii zpět do prostoru. Vzniká monochromatické záření, které má jednu přesně

definovanou vlnovou délku a zároveň koherentní záření, kdy se náležející částice fotonu ve

svazku pohybují jedním směrem, jsou v jeho průřezu velmi pravidelně rozděleny až stej-

noměrně. [2]

Obr. 2. Schéma zařízení obrábění laserem. [2]
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lampami čerpanýNd:YAG;
29%

průtočný CO2; 37%

eximerový; 17%

kompaktní CO2; 6%
ostatní; 6%

diodami čerpanýNd:YAG;
5%

diodový ; 1%

1.2 Dělení laserů dle aktivního prostředí

 pevnolátkové

 barvivové

 plynové

 polovodičové

V porovnání s ostatními druhy jsou nejvíce používané CO2 lasery, které jsou využívány

skoro z jedné poloviny (43%) a Nd:YAG lasery (přes 34%). S těmito dvěma lasery se mů-

žeme prakticky setkat v každé metodě obrábění laserem. Procentuální zastoupení je v gra-

fu.

Obr. 3. Procentuální zastoupení laserů.
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Tab. 1. Charakteristika jednotlivých laserů. [3]

Typ laseru Aktivní
prostředí Vlnová délka Spektrální

oblast
Pevnolátkové

Rubínový Rubín 694,3 nm červená
Nd:YAG Neodym, YAG 1064 nm IR
Ho:YAG Ho:YAG 2,1 μm IR
Er:YAG Erbium, YAG 2,94 μm IR
Titan-safírový Titan, safír 690 - 1000 nm červená, IR
Alexandritový Alexandrit 700 - 800 nm červená, IR

Barvivové

Rhoadamin 6G Rhoadamin 6G 570-650 nm žlutá, oranžová,
červená

Kumarin C30 Kumarin C30 504 nm zelená
Plynové – Atomární

He-Ne helium, neon 543 nm, 633 nm zelená, červená
Měděný měď 510 nm, 578 nm zelená

Jodový jód

342 nm, 612 nm,
1315 nm viditelné, IR

Xenonový Xenon, neon, helium 140 vlnových délek viditelné, IR
Plynové – Iontové

Argonový Argon 488 nm, 514 nm modrá, zelená

Hélium-kadmiový Helium
Kadmium 325 nm, 442 nm UV, modrá

Plynové – Molekulární

Vodíkový vodík

100 - 120nm, 140 -
165nm UV

CO2 Oxid uhličitý 10,6 μm IR
CO Oxid uhelnatý 5 - 6,5μm IR
Excimerové ArF, KrCl, KrF, XeCl, XeF 193 - 351 nm UV
Dusíkový dusík 337 nm UV

Polovodičové
GaAs GaAs 650 nm, 840 nm červená, IR
GaA1As GaAlAs 670-830 nm červená
A1GaInP AlGaInP 650 nm červená
GaN GaN 405 nm modrá
InGaA1P InGaAlP 630-685 nm červená
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1.2.1 Pevnolátkové lasery

Základní části laseru tvoří rezonátor s aktivní látkou, zdroj čerpání, optický systém, napá-

jecí zdroj a spouštěcí obvod.

Jako aktivní prostředí se používají pevné krystalické nebo amorfní látky, do kterých se

přidávají příměsi aktivačních prvků. Pevná fáze tvoří kostru aktivnímu prostředí. K vlast-

nímu optickému zesilování dochází na elektronových přechodech iontů příměsí, kdy jejich

koncentrace nepřekročí 1%.

Aktivní prostředí musí splňovat několik podmínek, které vyplývají z fyzikálních procesů

uskutečněných v laseru:


[…]


MEDIÁN

DPI 500
Ho, p VÝSLEDEK

P20/f20 64,20 127,00 0,0122 Zamítám H0

P20/f40 52,20 110,00 0,0081 Zamítám H0
P20/f60 29,60 61,40 0,0122 Zamítám H0
P20/f80 28,15 35,90 0,3153 Nezamítám H0
P40/f20 55,40 104,00 0,0058 Zamítám H0
P40/f40 56,10 125,00 0,0122 Zamítám H0
P40/f60 69,80 125,00 0,0122 Zamítám H0
P40/f80 63,70 91,65 0,0051 Zamítám H0
P60/f20 55,60 122,00 0,1439 Nezamítám H0
P60/f40 61,90 122,00 0,0122 Zamítám H0
P60/f60 58,00 125,00 0,0122 Zamítám H0
P60/f80 71,50 145,00 0,0122 Zamítám H0
P80/f20 84,60 101,00 0,0122 Zamítám H0
P80/f40 65,00 59,10 0,8345 Nezamítám H0
P80/f60 83,60 114,00 0,0348 Zamítám H0
P80/f80 61,90 117,00 0,0057 Zamítám H0

Pokud p-hodnota Mann - Whitneyho W testu vyšla menší než 0,05, pak se H0 zamítá s

pravděpodobností 95%. Zamítá se hypotéza, že mediány obou základních souborů jsou

stejné, což se prokázalo u většiny vyhodnocovaných dat.

= p < 0,05 → statisticky významný rozdíl

Jestliže je p-hodnota větší než hladina významnosti α, tak nulovou hypotézu H0 nemůžeme

zamítnout a předpokládáme, že platí. Výsledek testu průměrné aritmetické úchylky profilu

Ra vzorku P80/f20, P80/f40 a P80/f60 a maximální výšky profilu Rz vzorku P20/f80,

P60/f20 a P80/f40 nebyl zamítnut.

= p > 0,05 statisticky nevýznamný rozdíl

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91

ZÁVĚR

Tato diplomová práce zkoumá vliv změny nastavení rozlišení laserového paprsku na vý-

slednou jakost obrobeného povrchu. Zkoumané parametry byly rozlišitelnost DPI 200, 500

a 1000, výkon a rychlost posuvu, vždy 20%, 40%, 60% a 80% z maximálních hodnot

100 W a 1524 mm/s. K experimentálnímu obrábění se vybraly materiály PP a PMMA. Z

časových důvodů a kapacitní vytíženosti drsnoměru Taylor Hobson Talysurf CLI 500 se

pro zkoumání jakosti obrobené plochy zvolil materiál polymethylmethakrylát.

První část teorie je věnována popisu laseru a jeho použití k dané problematice. V druhé

části je nastíněna všeobecná problematika jakosti povrchu a módová struktura.

V praktické části je zkoumána drsnost povrchu u materiálu PMMA opticky na mikroskopu

Carl Zeiss Jena a Leica DMI3000 M a to při patnáctinásobném a padesátinásobném zvět-

šení. Pro tento typ vzorku nebyl vhodný mikroskop Leica DMI3000 M, jelikož u větších

hloubek byly snímky rozmazané. Porovnáním lze určit, že vzorky obrobené rozlišitelností

DPI 200 jsou výraznější a větší než u DPI 500, tedy drsnost plochy je větší u vzorku obro-

bených s rozlišitelností DPI 200. U rozlišitelnosti DPI 1000 lze vidět hodně prasklin a te-

čení materiálu vlivem vysoké teploty. Ke zkoumání drsnosti byl zvolen bezkontaktní 3D

drsnoměr firmy Taylor Hobson pro měření struktury povrchu všech materiálů a povrchu.

Pro porovnání se naměřila 3D data u vybraných vzorků, 2D data jsou vyhodnocena pro

všechny zkoumané hodnoty. Některé data obsahovaly tolik chyb, že byly pro vyhodnoco-

vání nepoužitelné. Chyby ojediněle ve formě píku byly jednoduše opravitelné a hodnoty se

výrazně nezkreslily. Pokud se v datech vyskytovalo hodně chyb, po úpravě byly data ne-

přesné a zavádějící. Pokud bylo možno, tak taková data nejsou použita.

Při nastavení rozlišitelnosti DPI 200 se drsnost povrchu ukázala jako nejhorší, při DPI 500

se jakost povrchu výrazně zlepší a to až na poloviční hodnoty. Rozlišení DPI 1000 není

vhodné pro materiál PMMA, proto není zahrnuto v porovnání a klesající tendenci hodnot

drsnosti nepotvrdil, průměrné hodnoty Ra i Rz se zvýšily. Důvodem je, že při takovém

vysokém rozlišení DPI působí laserový paprsek dlouhou dobu na obráběnou plochu, tím se

materiál zahřeje a začne se roztékat. Nejvyšších hodnot drsnosti bylo zjištěno hlavně u

vyšších výkonů 60 W a 80 W. U nízkého výkonu 20 W se se zvyšující se hodnotou posuvu

zlepšuje kvalita obrobené plochy. Rozlišení DPI má značný vliv na kvalitu povrchu. Vy-

hodnocení 3D struktury odpovídá stavu povrchu obrobené plochy. U rozlišitelnosti DPI

1000 jde vidět, že se materiál začal roztékat.
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Nd:YAG

PVC
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P

PP

Ra
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Rz

Plošné zobrazené

Prostorové zobrazení

Brewsterův úhel [°]

Oxid uhelnatý

Oxid uhličitý

Krok posuvu laserového paprsku

Rychlost posuvu [mm/s]

Arsenid gallitý

Infračervené záření

Neodymem (Nd+3 ) dopovaný yttrito-hlinitým granátem

Polyvinylchlorid

Polychlor bifenyl

Polymethylmethakrylát

Výkon [W]

Polypropylen

Průměrná aritmetická úchylka profilu

Materiálový poměr povrchu [μm]
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