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Komentáře k diplomové práci:

Práce řeší aktuální problematiku laserového mikroobráběné polymerních materiálů při změně

technologických parametrů pro různá rozlišení DPI s cílem posouzení vlivu těchto změn na

kvalitu obráběné plochy.

Literární studie je zpracována v souladu s náplní praktické části zadání a je rozdělena

formálně do několika celků, aby podala co nejucelenější přehled o dané problematice.

Náplní praktické části pak byla aplikace těchto získaných teoretických poznatků do procesu

laserového mikroobrábění především PMMA a následného vyhodnocení laboratorních

hodnot, statistického zpracování a jejich posouzení dle výsledků neparametrického testu

(Mann-Whitneyův).

Požadavky kladené na toto zadání byly splněny ve všech bodech. Diplomant se řídil pokyny

vedoucího práce, pracoval samostatně, iniciativně a získané výsledky pravidelně konzultoval.
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